T NN
1A ‘ﬁ,;-%; 2

CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS

2024




CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS 2024

ANTECEDENTES GENERALES

El Comité Agroseguros, es una entidad creada por el Consejo de CORFO el afio 2000, con la finalidad de
desarrollar y promover los Seguros para el Agro y administrar un subsidio estatal financiado por el Ministerio de
Agricultura.

El acceso al subsidio esta disponible para todas las y los agricultores, independiente de su tamafio o sistema de
tenencia de la tierra, en la medida que cumplan los requisitos establecidos por Agroseguros para ello.

En la actualidad hay dos lineas de coberturas disponibles:
(Z)Seguros individuales

En el caso de los seguros individuales, a su vez se dispone de cuatro lineas de cobertura, correspondientes al
seguro agricola (cultivos y frutales), ganadero (apicola, bovinos, ovinos, caprinos y camélidos), forestal vy,
eventualmente cobertura de precios (trigo y maiz), siendo la linea agricola la que representa el 75% de las pdlizas
contratadas. Para todos estos seguros, se otorga un subsidio al copago de la prima o costo del seguro, el cual
varia entre el 40% al 69% del costo de la pdliza.

www.agroseguros.gob.cl



CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS 2024

(7)Seguros Colectivos

Los seguros colectivos, corresponden a una linea de coberturas, administradas y contratadas directamente por
Agroseguros, que permiten asegurar a un gran numero de agricultoras y agricultores, mediante pdlizas
innominadas. En este tipo de coberturas, hoy esta vigente el seguro frente a enfermedades exdticas de aves,
gue asegura a todos las y los productores de aves a nivel nacional, con hasta 20.000 aves por productor.

AGRG

SEGURQOS

ror CORFO

www.agroseguros.gob.cl



CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS 2024

PRINCIPALES HITOS 2024

Durante el afio 2024 se subsidiaron a nivel nacional de 18.182 pdlizas por un monto de 7.190 millones de
pesos, ejecutando el 100 por ciento del presupuesto asignado para subsidiar el copago de las primas de los
seguros agropecuarios.

Se aprobd la incorporacion de nuevas lineas de seguros subsidiados, como el de caprinos y camélidos, lo cual
permite la extension de los rubros cubiertos con seguros subsidiados, ayudando a proteger la seguridad
alimentaria y la resiliencia del sector.

Durante el afio 2024, mas de 14.300 agricultoras y agricultores aseguraron su produccién con seguros
agricolas individuales con subsidio, asegurando mas de 85 mil hectareas, 58 mil cabezas de ganado, casi
107 mil colmenasy 441 quintales de maiz.

Por otra parte, y dentro de una nueva politica de seguros colectivos Agroseguros contraté un seguro catastroéfico
para Enfermedades Exdticas en Aves, el cual permite proteger a cerca de 40.000 productorasy productores

de aves a nivel nacional, frente a potenciales pérdidas catastréficas y ayudar a la denuncia temprana de
enfermedades exdticas como Gripe Aviar, Newcastle, etc.

Se dictd un curso de acreditacion para funcionarios de INDAP y Seremis de Agricultura a lo largo del pais, lo cual
permite la conformacién de una Red de colaboradores de Agroseguros, orientada al apoyo de la labor de difusion
y promocién de los seguros silvoagropecuarios y labor de Agroseguros en el territorio. Esto permite ir
disminuyendo las brechas de informacion y atencion de las y los usuarios.

www.agroseguros.gob.cl



Se materializé una campafia de comunicaciones orientada a renovar la imagen de Agroseguros, cambiando el
logo anterior, de manera de resaltar de mejor manera el rol publico de la entidad y su aporte al crecimiento y
a la resiliencia del sector agricola bajo el slogan “Seguridad para crecer”. Esto abarcé ademas publicaciones en
diversas plataformas para posicionar el quehacer de entidad. También se actualizd6 la pagina web
Wwww.agroseguros.gob.cl, para darle mayor atractivo visual y que resultara mas amigable para las personas
que ingresan en busqueda de informacién, dandole prioridad al simulador de subsidio y a las estadisticas de
contratacion.



http://www.agroseguros.gob.cl/

CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS 2024

() 3. ESTADISTICAS

@ Cuadro N°1: Pélizas y beneficiarios del seguro (afio 2024)

Seguridad para crecer?

Tipo Seguro N° Pélizas N° Beneficiarios
Agricola 13.602 10.080
Pecuario 3.830 3.537
Forestal 110 87

Cobertura de Precios 640 640
Influenza Aviar (*) 1 39.465
Total 18.183 53.809

(*) Seguro colectivo, donde con la emisién de una pdliza se aseguran a una gran cantidad de productores.

@ Cuadro N°2: Seguros individuales - contratacién de pélizas por lineas de seguros periodo 2020-2024

Linea de Seguros 2020 2021 2023 2024
Cultivos y frutales 12.969 11.380 14.853 13.602
Ganaderos 2.449 3.469 3.746 3.830

Forestales 205 152 98 110

Cobertura de Precios 588 724 640
Total 16.211 15.725 18.697 18.182

www.agroseguros.gob.cl



CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS 2024

Variable

N° Pdlizas

Monto Asegurado (UF)
Prima Neta (UF)
Subsidio Otorgado (UF)

2020
16.211
10.863.227
398.088
154.486

2021
15.725
12.103.889
487.386
176.385

2022
14.854
13.019.709
415.050
162.495

2023
18.697
11.586.148
485.125
187.017

Seguridad para crecer?

2024
18.182
15.826.068
665.035
190.105

www.agroseguros.gob.cl



CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS 2024 Seqguridad para crecer?

@ Cuadro N°4: Numero de pdlizas contratadas por region periodo 2020-2024

Region 2020 2021 2022 2023 2024
Aricay Parinacota 249 161 104 280 315
Tarapaca 127 98 112 103 107
Antofagasta 13 5 4 8 5
Atacama 67 48 58 56 62
Coquimbo 386 298 254 377 288
Valparaiso 337 368 292 371 378
Metropolitana 253 241 243 313 307
O'Higgins 2.822 2.667 2.193 2.666 3.005
Maule 4.248 3.865 3.658 4.685 4.070
Nuble 1.574 1.544 1.595 1.931 1.745
Biobio 957 905 861 1.127 1.224
La Araucania 3.120 3.246 3.291 4.158 3.914
Los Rios 997 1.011 918 1.128 1.193
Los Lagos 922 1.035 1.030 1.193 1.259
Aysén 131 221 230 275 286
Magallanes 8 12 11 26 24
TOTAL 16.211 15.725 14.854 18.697 18.182

° www.agroseguros.gob.cl



CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS 2024

@ Cuadro N°5: Contratacion de pélizas por tipo de beneficiario (2020 - 2024)

Seguridad para crecer?

Beneficiario 2020 2021 2022 2023 2024
INDAP 13.211 12.872 12.444 16.314 15.409
No INDAP 2.999 2.853 2.410 2.383 2.773
Total 16.210 15.725 14.854 18.697 18.182

@ Cuadro N°6: Analisis comparativo contratacion de pélizas por tipo de beneficiario,

segun variables aseguradas (2024)

Beneficiario N° Pélizas Monto Prima Subsidio
Asegurado Neta (UF) Otorgado
(UF) (UF)
INDAP Variable 15.409 3.785.241 197.854 119.188
Participacion (%) 85% 24% 30% 63%
No INDAP N° Pdlizas 2.383 12.040.827 467.181 70.917
Participacion (%) 15% 76% 70% 37%

www.agroseguros.gob.cl



CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS 2024 Seqguridad para crecer?

@ Cuadro N°7: Siniestralidad seguros silvoagropecuarios a nivel nacional, por periodo

Periodo Prima Neta (UF) Costo Siniestros (UF) Siniestralidad (%)
Ultimos 20 afios 5.284.346 3.261.806 62%
Ultimos 10 afios 3.691.242 2.113.147 57%
Ultimos 5 afios 2.186.817 1.415.411 65%

Q www.agroseguros.gob.cl



CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS 2024

Seguridad para crecer?

@ Cuadro N°8: Tasa de Siniestralidad por region, segun periodo

Tasa de siniestralidad (*)

Regién Ultimos 20 afios Ultimos 10 afios Ultimos 5 afios
Aricay Parinacota 35% 40% 36%
Tarapaca 88% 92% 115%
Antofagasta 0% 0% 0%
Atacama 203% 93% 88%
Coquimbo 58% 45% 37%
Valparaiso 81% 52% 65%
Region Metropolitana 118% 114% 146%
O'Higgins 49% 48% 56%
Maule 56% 58% 70%
Nuble 55% 50% 44%
Biobio 60% 61% 57%
La Araucania 62% 45% 45%
Los Rios 99% 99% 116%
Los Lagos 63% 68% 82%
Aysén 44% 44% 51%
Magallanes 18% 18% 22%

(*) Relacion entre Costo de siniestros y Prima Neta.

www.agroseguros.gob.cl



CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS 2024

Rubro

Apicola
Berries
Carozos
Cereales

Cultivos
Industriales

Flores

Forestal
Forrajera
Frutos de nuez
Ganado Bovino
Ganado Ovino

Hortalizas

Tasa de siniestralidad

Ultimos
20 ainos

76%
114%
33%
50%
54%

3%
0%
112%
139%
53%
39%
61%

Ultimos
10 anos

76%
118%
33%
41%
53%

3%
0%
118%
139%
53%
39%
57%

Ultimos
5 anos

80%
143%
33%
47%
43%

0%
0%
141%
139%
58%
42%
68%

Rubro

Incendio Frutales
Invernadero

Kiwi
Leguminosas
Olivo

Paltos

Pomaceas

Cobertura Precios
Maiz grano

Cobertura Precios
Trigo

Semillero
Vides
Total

Tasa de siniestralidad

Ultimos  Ultimos Ultimos
20 ainos 10 aios 5 afos
0% 0% 0%
31% 31% 19%
117% 117% 200%
70% 66% 87%
64% 68% 76%
590% - -
79% 85% 152%
36% 37% 50%
0% 0% 0%
94% 87% 152%
90% 71% 91%
62% 57% 65%

www.agroseguros.gob.cl



AGRG

SEGUROS

ror CORFO




