

Seguridad para crecer Ø

CIFRAS E HITOS AGROSEGUROS

2024

01. ANTECEDENTES GENERALES

El Comité Agroseguros, es una entidad creada por el Consejo de CORFO el año 2000, con la finalidad de desarrollar y promover los Seguros para el Agro y administrar un subsidio estatal financiado por el Ministerio de Agricultura.

El acceso al subsidio está disponible para todas las y los agricultores, independiente de su tamaño o sistema de tenencia de la tierra, en la medida que cumplan los requisitos establecidos por Agroseguros para ello.

En la actualidad hay dos líneas de coberturas disponibles:

⊘ Seguros individuales

En el caso de los **seguros individuales**, a su vez se dispone de cuatro líneas de cobertura, correspondientes al seguro agrícola (cultivos y frutales), ganadero (apícola, bovinos, ovinos, caprinos y camélidos), forestal y, eventualmente cobertura de precios (trigo y maíz), siendo la línea agrícola la que representa el 75% de las pólizas contratadas. Para todos estos seguros, se otorga un subsidio al copago de la prima o costo del seguro, el cual varía entre el 40% al 69% del costo de la póliza.

⊘ Seguros Colectivos

Los **seguros colectivos**, corresponden a una línea de coberturas, administradas y contratadas directamente por Agroseguros, que permiten asegurar a un gran número de agricultoras y agricultores, mediante pólizas innominadas. En este tipo de coberturas, hoy está vigente el seguro frente a enfermedades exóticas de aves, que asegura a todos las y los productores de aves a nivel nacional, con hasta 20.000 aves por productor.



02. PRINCIPALES HITOS 2024

Durante el año 2024 se subsidiaron a nivel nacional de 18.182 pólizas por un monto de 7.190 millones de pesos, ejecutando el 100 por ciento del presupuesto asignado para subsidiar el copago de las primas de los seguros agropecuarios.

Se aprobó la incorporación de nuevas líneas de seguros subsidiados, como el de caprinos y camélidos, lo cual permite la extensión de los rubros cubiertos con seguros subsidiados, ayudando a proteger la seguridad alimentaria y la resiliencia del sector.

Durante el año 2024, más de 14.300 agricultoras y agricultores aseguraron su producción con seguros agrícolas individuales con subsidio, asegurando más de 85 mil hectáreas, 58 mil cabezas de ganado, casi 107 mil colmenas y 441 quintales de maíz.

Por otra parte, y dentro de una nueva política de seguros colectivos Agroseguros contrató un seguro catastrófico para Enfermedades Exóticas en Aves, el cual permite proteger a cerca de 40.000 productoras y productores de aves a nivel nacional, frente a potenciales pérdidas catastróficas y ayudar a la denuncia temprana de enfermedades exóticas como Gripe Aviar, Newcastle, etc.

Se dictó un curso de acreditación para funcionarios de INDAP y Seremis de Agricultura a lo largo del país, lo cual permite la conformación de una Red de colaboradores de Agroseguros, orientada al apoyo de la labor de difusión y promoción de los seguros silvoagropecuarios y labor de Agroseguros en el territorio. Esto permite ir disminuyendo las brechas de información y atención de las y los usuarios.

Se materializó una campaña de comunicaciones orientada a renovar la imagen de Agroseguros, cambiando el logo anterior, de manera de resaltar de mejor manera el rol público de la entidad y su aporte al crecimiento y a la resiliencia del sector agrícola bajo el slogan "Seguridad para crecer". Esto abarcó además publicaciones en diversas plataformas para posicionar el quehacer de entidad. También se actualizó la página web www.agroseguros.gob.cl, para darle mayor atractivo visual y que resultara más amigable para las personas que ingresan en búsqueda de información, dándole prioridad al simulador de subsidio y a las estadísticas de contratación.



03. ESTADÍSTICAS

Cuadro N°1: Pólizas y beneficiarios del seguro (año 2024)

Tipo Seguro	N° Pólizas	N° Beneficiarios
Agrícola	13.602	10.080
Pecuario	3.830	3.537
Forestal	110	87
Cobertura de Precios	640	640
Influenza Aviar (*)	1	39.465
Total	18.183	53.809

^(*) Seguro colectivo, donde con la emisión de una póliza se aseguran a una gran cantidad de productores.

Cuadro N°2: Seguros individuales - contratación de pólizas por líneas de seguros periodo 2020-2024

Línea de Seguros	2020	2021	2022	2023	2024
Cultivos y frutales	12.969	11.380	12.086	14.853	13.602
Ganaderos	2.449	3.469	2.585	3.746	3.830
Forestales	205	152	183	98	110
Cobertura de Precios	588	724			640
Total	16.211	15.725	14.854	18.697	18.182

Cuadro N°3: Evolución variables aseguradas periodo 2020 - 2024

Variable	2020	2021	2022	2023	2024
N° Pólizas	16.211	15.725	14.854	18.697	18.182
Monto Asegurado (UF)	10.863.227	12.103.889	13.019.709	11.586.148	15.826.068
Prima Neta (UF)	398.088	487.386	415.050	485.125	665.035
Subsidio Otorgado (UF)	154.486	176.385	162.495	187.017	190.105



Cuadro N°4: Número de pólizas contratadas por región periodo 2020-2024

Región	2020	2021	2022	2023	2024
Arica y Parinacota	249	161	104	280	315
Tarapacá	127	98	112	103	107
Antofagasta	13	5	4	8	5
Atacama	67	48	58	56	62
Coquimbo	386	298	254	377	288
Valparaíso	337	368	292	371	378
Metropolitana	253	241	243	313	307
O'Higgins	2.822	2.667	2.193	2.666	3.005
Maule	4.248	3.865	3.658	4.685	4.070
Ñuble	1.574	1.544	1.595	1.931	1.745
Biobío	957	905	861	1.127	1.224
La Araucanía	3.120	3.246	3.291	4.158	3.914
Los Ríos	997	1.011	918	1.128	1.193
Los Lagos	922	1.035	1.030	1.193	1.259
Aysén	131	221	230	275	286
Magallanes	8	12	11	26	24
TOTAL	16.211	15.725	14.854	18.697	18.182

Cuadro N°5: Contratación de pólizas por tipo de beneficiario (2020 – 2024)

Beneficiario	2020	2021	2022	2023	2024
INDAP	13.211	12.872	12.444	16.314	15.409
No INDAP	2.999	2.853	2.410	2.383	2.773
Total	16.210	15.725	14.854	18.697	18.182

Cuadro N°6: Análisis comparativo contratación de pólizas por tipo de beneficiario, según variables aseguradas (2024)

Beneficiario		N° Pólizas	Monto Asegurado (UF)	Prima Neta (UF)	Subsidio Otorgado (UF)
INDAP	Variable	15.409	3.785.241	197.854	119.188
	Participación (%)	85%	24%	30%	63%
No INDAP	N° Pólizas	2.383	12.040.827	467.181	70.917
	Participación (%)	15%	76%	70%	37%

Cuadro N°7: Siniestralidad seguros silvoagropecuarios a nivel nacional, por período

Periodo	Prima Neta (UF)	Costo Siniestros (UF)	Siniestralidad (%)
Últimos 20 años	5.284.346	3.261.806	62%
Últimos 10 años	3.691.242	2.113.147	57%
Últimos 5 años	2.186.817	1.415.411	65%



Cuadro N°8: Tasa de Siniestralidad por región, según periodo

		Tasa de siniestralidad	(*)
Región	Últimos 20 años	Últimos 10 años	Últimos 5 años
Arica y Parinacota	35%	40%	36%
Tarapacá	88%	92%	115%
Antofagasta	0%	0%	0%
Atacama	203%	93%	88%
Coquimbo	58%	45%	37%
Valparaíso	81%	52%	65%
Región Metropolitana	118%	114%	146%
O'Higgins	49%	48%	56%
Maule	56%	58%	70%
Ñuble	55%	50%	44%
Biobío	60%	61%	57%
La Araucanía	62%	45%	45%
Los Ríos	99%	99%	116%
Los Lagos	63%	68%	82%
Aysén	44%	44%	51%
Magallanes	18%	18%	22%

^(*) Relación entre Costo de siniestros y Prima Neta.

Cuadro N°9: Tasa de Siniestralidad por rubro, según periodo en porcentaje

	Tasa de siniestralidad			
Rubro	Últimos 20 años	Últimos 10 años	Últimos 5 años	
Apícola	76%	76%	80%	
Berries	114%	118%	143%	
Carozos	33%	33%	33%	
Cereales	50%	41%	47%	
Cultivos Industriales	54%	53%	43%	
Flores	3%	3%	0%	
Forestal	0%	0%	0%	
Forrajera	112%	118%	141%	
Frutos de nuez	139%	139%	139%	
Ganado Bovino	53%	53%	58%	
Ganado Ovino	39%	39%	42%	
Hortalizas	61%	57%	68%	

	Tasa de siniestralidad				
Rubro	Últimos 20 años	Últimos 10 años	Últimos 5 años		
Incendio Frutales	0%	0%	0%		
Invernadero	31%	31%	19%		
Kiwi	117%	117%	200%		
Leguminosas	70%	66%	87%		
Olivo	64%	68%	76%		
Paltos	590%	-	-		
Pomáceas	79%	85%	152%		
Cobertura Precios Maíz grano	36%	37%	50%		
Cobertura Precios Trigo	0%	0%	0%		
Semillero	94%	87%	152%		
Vides	90%	71%	91%		
Total	62%	57%	65%		



Seguridad para crecer 🛭

www.agroseguros.gob.cl